L’an 1228BH, Radulphe 3e du nom, surnommé de Villedieu13, fut esleu le 20e abbé de ce 
monastere. Il fit faire les galleries du cloistres situées sur les grandes salles construites 
par ses prædecesseeurs, avec les petits piliers delicats et de matiere fusible14, à ce qu’on 
tient, car c’est tout ce qu’on en peut dire, ne pouvant trouver le nom des matereaux 
desquels, ou en lesquels, ils ont esté si delicatement sculpturez, avec les chapiteaux 
et 52 belles roses de differentes sculptures, le tout supporté avec deux rang des dits 
petitz pilliers15, qu’on peut chascun desquels facilement enpausmer des deux mains[av].

Mais ce qui est plus admirable, c’est qu’il fit reporter dans ledit cloistre du costé de 
l’occident, la figure en bosse du patriarche saint Francois16, de la mesme façon que 
l’abbé Joachin l’avoit fait peindre dans Saint-Marc de Venise avant que ce saint eust 
fondé son ordre17. À costé, ledit Radulphe fit mettre l’escrit qui suit sur la pierre mesme 
dudit cloistre qui se voit encore, de mot à mot et en mesmes lettres.

Sanctus Franciscus canonisatus fuit anno Domini M CCXX VIII, quo claustrum istud 
perfectum fuit anno Domini.

Après le deceds de Radulphe de Villedieu, qui arriva le 12e de febvrier l’an 1236, 
Richard Tustin fut esleu en sa place et fut 21e abbé. Ce Richard fit bien augmenter le 
monastere en bastiments. Particulierement il fit faire belle chaire qui est une grande 
salle haute dans laquelle les moines ont longtemps mangé de la viande après que la 
vigueur de l’observance reguliere se fut affoiblie. Au-dessoubz il fit faire le corps 
de garde, non pour les soldatz car il n’y en avoit point encore en ce temps-là, mais 
pour les portiers du monastere. Joignant belle chaire du costé de midy, il fit jetter les 

λ f. 141[at] ; Z f. 28[au]. 

RR f. 180[aw]. 

Δ f. 48[ax]. 
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18.  Sur la construction de la Merveille du début du XIIIe siècle, voir l’article de Michel Nortier qui commente notamment la 
description de la construction de Thomas Le Roy dans Les Curieuses recherches (Nortier 1993, 81-93).  19.  En 1256, la gestion 
de l’abbaye par Richard Turstin est sujet de plaintes de la part des moines lors de la visite d’Eudes Rigaud au Mont Saint-Michel, 
qui le relate dans son Regestrum : « VI Id. Maii Visitavimus ibidem [Montem Sancti-Michaelis]. Ibi sunt XL monachi. Omnes 
sunt sacerdotes X exceptis. Johannes, infirmarius, non celebrat nec communicat ; iniunximus hoc emendari. Abbas nimis durus est, 
nullli enim dat[?] licenciam eundi in infirmariam, nisi petat ab ipso ; iniunximus ei quod micius ageret cum infirmis et debilitus, 
etiamsi non requirerent ab ipso abbate. Iniunximus abbati quod parciales et generales compoti fiant semper coram aliquibus electis 
a conventu. Debent MMM libras. In presencia autem vicarii Abrincensis et abbatis, propositum fuit in capitulo contra abbatem, 
quod ipse erat dilapidator bonorum ecclesie, videlicet quod plures neptes suas maritaverat, et quemdam nepotem suum in colis, 
diu est, cum magnis expensis tenuerat, et ei totum corpus legis, pulcherrimum etiam, de bonis monasterii, sine voluntate et assensu 
conventus emerat, et quod excommunicatus a cauone erat, ut pote quia pluries in presbyteros manus iniecerat violentas, et multa 
alia enormia proposita fuerunt contra eum. Et quia vicarius, usque ad presens, nichil audierat de premissis, ut dicebat, iniunximus ei 
quod in ipso loco diligencius inquireret veritatem, et premisa corrigeret, prout de iure essent corrigenda, alioquin manum super hoc 
apponeremus graviorem. Item, inuinximus abbati ut Johannem Pofunee, armigerum, qui alias inventus fuerat dampnosus abbacie, 
eiceret a servicio suo. Hoc etiam ei preceperamus in alia visitacione nostra, nec tamen adhuc hoc fecerat » (Bonnin (éd.) 1845,